Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0025/2024
Em, 25 de julho de 2024

FICA CRIADA A "MEDALHA LUIS
LINDENBERG".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a "Medalha Luis Lindenberg", que será concedida anualmente

a autoridades e pessoas físicas, nacionais ou estrangeiros, que demonstraram notável
dedicação e impacto positivo em suas respectivas áreas de atuação, conforme se segue:

I) Autoridades: políticos, líderes comunitários e servidores públicos que tenham

contribuído significativamente para o desenvolvimento nacional;
II) Pessoas Físicas: indivíduos que tenham se destacado em suas profissões,

atividades acadêmicas, artísticas, científicas ou sociais.

Art. 2º - Cada Vereador poderá conceder duas medalhas por ano, sendo uma

entregue no 1º semestre e a outra no 2º semestre.

Art. 3º - As Indicações dos nomes dos agraciados serão feitas pelos Vereadores,

com base em critérios objetivos e méritos comprovados, através de Resolução a ser
votada e aprovada em Sessão Ordinária.

Parágrafo Único: A Resolução com as Indicações dos nomes dos Agraciados

deverá ser apresentada até o dia 1º de abril, para as entregas no 1º semestre, e até o dia
1º de outubro, para as entregas no 2º semestre.

Art. 4º - A cerimônia de entrega ocorrerá em Eventos Oficiais promovidos pela

Câmara Municipal de Cabo Frio previamente aprovados pela Mesa Diretora, com a
presença dos agraciados e seus familiares.

Art. 5º - A Medalha Luis Lindenberg será confeccionada em metal com aspecto

dourado envelhecido, com design exclusivo que simbolize a excelência e o
compromisso com o país.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2024.

MIGUEL ALENCAR

PRESIDENTE

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

Considerando a relevância e os serviços prestados por autoridades e pessoas
físicas em prol do desenvolvimento e bem-estar do nosso país, tendo em vista a
necessidade de reconhecer publicamente esses esforços e contribuições e seguindo a
tradição e o compromisso desta Câmara Municipal com a valorização daqueles que se
destacam em suas áres de atuação, requeiro a criação da Medalha Luis Lindenberg.

Ludwig Lindenberg nasceu em 7 de novembro de 1790, em Lubeck, Alemanha,
filho de Johann Gaspar Lindenberg e Anna Maria Binder. Perdeu a mãe poucos dias
após o nascimento e, dos oito filhos de seus pais, apenas seu irmão Johann Bernhard
Wilhelm teve descendência. Ludwig estudou em Lubeck até 1809 e depois praticou
lavoura em Grabow. Em 1810, ingressou no Instituto Agronômico do Professor Thaer,
em Moeglin. Após a derrota de Napoleão em 1813, uniu-se à Legião Hanseática, onde
alcançou o posto de tenente.

Em 1812, Ludwig comprou uma fazenda em Reinfeld com a herança materna.
Inspirado pelas notícias sobre o Brasil, embarcou para o país em 1818, desembarcando
no Rio de Janeiro. Após viajar por várias regiões, chegou a Cabo Frio em 1823, onde se
impressionou com a Lagoa de Araruama e decidiu estabelecer uma salina. Em 1824,
obteve a concessão de terras para sua fábrica de sal, chamada Salinas Perinas. Aqui,
passou a ser chamado como Luis Lindenberg.

Lindenberg desenvolveu métodos inovadores de produção de sal, enfrentando
desafios e resistências dos concessionários de sal importado. Produziu sal tanto pela
evaporação ao sol quanto pelo fogo, tornando-se o maior produtor da região. Ele
também se envolveu na agricultura e pecuária, contribuindo significativamente para a
economia local.

Luis Lindenberg casou-se com Rosa Maria Leal em 1828 e tiveram filhos. Ele
faleceu em 10 de agosto de 1850, no Rio de Janeiro, após uma cirurgia. Sua propriedade
e seu legado na indústria salineira continuaram a influenciar a região de Cabo Frio. A
Escola "Luis Lindenberg", inaugurada pela Refinaria Nacional de Sal, perpetua seu
nome e contribui para a educação e cultura da comunidade local.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste Projeto de Resolução para a criação
da Medalha Luis Lindenberg.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo